2

86MS0046-01-2024-003219-24
05-525-2106/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
15 мая 2024 года

                                                                           г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Голубкина Т.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Беляевского Максима Владимировича, * года рождения, уроженца *место работы: не установлено, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *
УСТАНОВИЛ:
13.03.2024 года в 00 час. 01 мин. по адресу*, гражданин Беляевский М.В., не оплатил административный штраф в размере 500 рублей по постановлению № 18810586231226005302 от 26.12.2023 года в установленный срок. Согласно ст. 32.2 Кодекса РФ об АП штраф должен быть оплачен лицом не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Беляевский М.В., на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья исследовал материалы дела:

протокол 18810886240920030060 об административном правонарушении от 09.04.2024 года; копию постановления № 18810586231226005302 от 26.12.2023 года по делу об административном правонарушении, согласно которому Беляевскому М.В., назначен штраф в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 Кодекса РФ об АП; извещение от 26.03.2024 о месте и времени составления протокола; отчет о почтовом отслеживании, согласно которому копия постановления была получена Беляевским М.В. 02.01.2024;  карточка учета транспортного средства; данные ГИС ГМП;
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется в банк лицом, привлеченным к административной ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об АП жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

В силу ч. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об АП постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Постановление № 18810586231226005302 от 26.12.2023 года по делу об административном правонарушении было направлено административным органом по месту жительства привлекаемого лица, заказным письмом с уведомлением о вручении. Направленное привлекаемому лицу постановление было вручено Беляевскому М.В. -  02.01.2024 года
Таким образом постановление № 18810586231226005302 от 26.12.2023 года вступило в законную силу 13.01.2024 года, следовательно, штраф должен был быть уплачен по 12.03.2024 года включительно, но уплачен 20.03.2024 года, то есть по истечении установленного законом срока.
Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 КОАП РФ правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Беляевского М.В, в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его бездействие по ч. 1 ст. 20.25 КОАП РФ, как не уплата штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КОАП РФ.

Вместе с тем согласно статье 26.1 КОАП РФ в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

В ходе рассмотрения дела установлено, что на момент составления протокола об административном правонарушении от 09.04.2024, а также на момент извещения лица о времени и месте составления протокола, постановление № 18810586231226005302 от 26.12.2023 оплачено, то есть фактически исполнено. Сведений о том, что Беляевский М.В. ранее привлекалась к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения, материалы дела не содержат.

Мировой судья считает, что с учетом обстоятельств совершения и выявления правонарушения, вины правонарушителя, просрочки оплаты штрафа, отсутствия существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, данное правонарушение можно признать малозначительным. Аналогичная позиция содержится в Постановлении Верховного Суда РФ от 26 сентября 2018 г. N 5-АД18-62.

Согласно ст. 29.9 Кодекса РФ об АП производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в случае объявления устного замечания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Беляевского Максима Владимировича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП прекратить в связи с малозначительностью.

Вынести Беляевскому Максиму Владимировичу устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.
*
Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина

*